
   

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº283/2014/DRS/SRHU/SEDS 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 

Instrumento Convocatório de nº 199/2013, de 13 de setembro de 2013, Processo Seletivo Simplificado para 

formação do quadro de reserva para a Unidade Prisional do Município de FORMIGA e, 

 

1. CONSIDERANDO QUE:  
 

                            1.1 O candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário, DOUGLAS ALVES PIMENTA, 
interpôs recurso administrativo solicitando revisão e reavaliação dos exames aplicados na Etapa de Avaliação 
Psicológica publicada no sítio da SEDS. 
 

  
  2. RESOLVE:  
 
  2.1 desconhecer o recurso, posto que o candidato não se encontra inscrito neste processo 
seletivo, conforme descrito no item 6, subitem  6.3, do referido Instrumento Convocatório nº 199/2013, de 
13 de setembro de 2013, para os cargos de Assistente e Analista Executivo de Defesa Social,  in verbis:  
 

“6. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO 

6.3. Os candidatos deverão efetivar sua inscrição, no período de 16 A 20 de Setembro de 2013, procedendo, 

obrigatoriamente, conforme diretrizes descritas a seguir: 

a) o candidato deverá, primeiramente, acessar o sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Defesa Social 

(SEDS), www.seds.mg.gov.br, LINK: Processos Seletivos /ANO 2013 /PSS Nº 199/2013  MUNICÍPIO DE 

FORMIGA/MG e realizar o cadastro preenchendo a Ficha de Inscrição com seus dados pessoais completos. 

GRAVAR a Ficha de Inscrição antes de IMPRIMÍ-LA, obedecendo ao prazo descrito acima.  

b) Em seguida, entregar a Ficha de Inscrição juntamente com a documentação descrita no subitem 6.8, no 

período de 16 a 24 de Setembro de 2013, nos endereços citados abaixo (...)”. 

 

  Publique-se.  

 
Belo Horizonte, 21 de março de 2014. 

 
 

DÉBORA CALAIS OLIVEIRA CORRÊA 
DIRETORA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
JANAÍSSA LUIZA DEL BISONI 

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 

 

 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 

http://www.seds.mg.gov.br/

